

Số: /KH-UBND

Đồng Tiến, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc Gia nước sạch, Vệ sinh môi trường và Ngày Môi trường thế giới năm 2026 trên địa bàn xã Đồng Tiến.

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-SNNMT, ngày 14 tháng 4 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc Gia nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Nhằm nêu cao ý thức, hành động, cùng chung tay bảo vệ môi trường các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, giữ nguồn nước sạch, giữ không khí trong lành; kêu gọi nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực. UBND xã Đồng Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch, Vệ sinh môi trường và Ngày Môi trường thế giới năm 2026 trên địa bàn xã Đồng Tiến, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia của người dân, hộ gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội đối với việc xây dựng, sử dụng và bảo vệ nguồn nước sạch, công trình vệ sinh, cải thiện môi trường sống và thực hành tốt vệ sinh cá nhân, hướng tới bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng cuộc sống và đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững.

- Kêu gọi người dân cùng hành động để có đủ nước sạch và dùng nước sạch một cách tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo vệ sinh và thực hành tốt vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường sinh thái.

- Góp phần hoàn thành chỉ tiêu về nước hợp vệ sinh, nước sạch trên địa bàn xã Đồng Tiến năm 2026: Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 98,7% và tỷ lệ số hộ dân được sử dụng nước sạch đạt quy chuẩn đạt 67,0%.

2. Mục tiêu cụ thể

- 21/21 thôn tổ chức hưởng ứng ra quân triển khai thực hiện "Tuần lễ".

- 100% cơ sở sản xuất trên địa bàn tổ chức rà soát lại công tác giải quyết chất thải sản xuất, có biện pháp tăng cường chất lượng xử lý chất thải bảo vệ môi trường.

- Trên 85% số hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ”.

3. Yêu cầu

Việc tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức và huy động được mọi tầng lớp nhân dân tham gia.

Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường vận động người dân lắp đặt các công trình vệ sinh và sử dụng nước sạch từ các thiết bị lọc nước nhỏ lẻ đảm bảo theo tiêu chuẩn của Bộ Y tế hoặc đầu nối, lắp đặt nước sạch từ các công trình cấp nước tập trung để nâng cao tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ phát động

- Thời gian: Thứ 5, ngày 23 tháng 4 năm 2025.
- Địa điểm: tại Trung Tâm Hội nghị UBND xã Đồng Tiến.

2. Thành phần tham gia

- Các Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ xã;
- Các Đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành xã;
- Chủ tịch UBMTTQ, Trưởng các ngành đoàn thể xã;
- Trưởng, phó, các phòng ban, cán bộ công chức có liên quan;
- Hiệu trưởng các trường, Trưởng trạm y tế và thôn trưởng 21 thôn.

3. Nội dung cụ thể buổi phát động

a) Chuẩn bị

- Tại Trung tâm hội nghị UBND xã - địa điểm diễn ra lễ phát động chuẩn bị hệ thống loa, âm thanh, treo cờ tổ quốc, maket với nội dung **“Lễ phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc Gia nước sạch, Vệ sinh môi trường và Ngày Môi trường thế giới năm 2026 trên địa bàn xã Đồng Tiến”**.

- Chuẩn bị loa đài, bàn ghế, nước uống phục vụ đại biểu và các điều kiện khác đảm bảo tổ chức lễ phát động.

- Chuẩn bị dụng cụ vệ sinh sau buổi lễ phát động như: cốc, xẻng, liềm, xe rửa, bao tay ...

b) Tổ chức phát động

- Đại diện lãnh đạo UBND xã lên phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc Gia nước sạch, Vệ sinh môi trường và Ngày Môi trường thế giới năm 2026 trên địa bàn xã Đồng Tiến và triển khai những hoạt động chính trong “Tuần lễ”.

- Các đồng chí thôn trưởng, Hiệu trưởng các trường, Trưởng trạm y tế, thủ trưởng các cơ quan đơn vị phát động “Tuần lễ” tại cơ quan, đơn vị mình đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương.

c) Tiến hành lao động hưởng ứng tuần lễ

- Sau khi kết thúc Lễ phát động mời cán bộ, công chức UBND xã tiến hành lao động làm vệ sinh khu vực công sở để hưởng ứng tuần lễ. Sử dụng công cụ, dụng cụ phổ thông như: Cuốc, xẻng, cào, liềm, xe rùa... để vệ sinh khu vực công sở, cắt cỏ, tỉa cành, quét dọn vệ sinh khuôn viên, các công trình vệ sinh khu vực công sở.

- Các đồng chí thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phát động nội dung tuần lễ tại cơ quan, đơn vị mình, tổ chức dọn vệ sinh công sở, trường học vào ngày cuối cùng của tuần làm việc; Thôn trưởng các thôn duy trì công tác vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm vào chiều chủ nhật hàng tuần.

III. NHỮNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH TRONG “TUẦN LỄ”

1. Đối với các công trình cấp nước sinh hoạt.

- Kiểm tra đánh giá hiện trạng công tác quản lý, vận hành, khai thác của công trình cấp nước và vệ sinh trên địa bàn xã từ đó có biện pháp tăng cường quản lý, bảo trì và phát huy hiệu quả sử dụng của công trình.

- Phát động toàn dân tham gia làm vệ sinh, sửa chữa, cải tạo, làm mới các công trình cấp nước sinh hoạt đảm bảo an toàn và cập nhật thực hiện Bộ chỉ số theo dõi và đánh giá nước sạch nông thôn.

2. Đối với công tác vệ sinh môi trường

- Phổ biến các giải pháp công nghệ đơn giản để xử lý phân, nước thải, rác thải, hướng dẫn thực hiện phân loại rác thải tại nguồn và các biện pháp tiêu hủy gia súc, gia cầm chết do dịch bệnh nhằm tránh nguy cơ truyền bệnh từ gia súc sang người, hạn chế các nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

- Kiểm tra đánh giá hiện trạng công trình vệ sinh như nhà tiêu, nhà tắm, chuồng trại chăn nuôi theo bộ chỉ số theo dõi và đánh giá nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn.

- Tập trung giải quyết dứt điểm những điểm tồn đọng nước thải, rác thải trong địa bàn, nạo vét khơi thông, tu sửa hoặc làm mới công rãnh thoát nước trong khu dân cư.

- Tổ chức trồng thêm cây xanh tại cơ quan công sở và hộ gia đình.

- Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh tại hộ gia đình và đường làng ngõ xóm hưởng ứng tuần lễ vào chiều chủ nhật hàng tuần.

3. Công tác thông tin tuyên truyền.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (loa phát thanh của xã, zalo, facebook, trang thôn tin điện tử của xã). Treo băng

rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích với nội dung là các thông điệp hưởng ứng “Tuần lễ” tại công sở, đường trục chính, nhà văn hóa thôn, ...

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của xã các nhân tố điển hình, bài học hay về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường tại địa phương.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể quần chúng xây dựng kế hoạch, huy động hội viên và vận động toàn dân tích cực tham gia hưởng ứng “Tuần lễ”; huy động toàn dân tham gia tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hoá.

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG VÀ HƯỞNG ỨNG.

Từ ngày **29/4/2026** đến ngày **06/5/2026** kéo dài đến ngày Môi trường Thế giới **05/6/2026** và lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như ngày ngày 30/4 và 1/5 hoặc các sự kiện văn hóa, thể thao khác tại địa phương.

V. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP CỦA “TUẦN LỄ”

1. Chủ đề của “Tuần lễ” năm 2026: “Cấp nước an toàn - Ứng dụng công nghệ số - Phát triển bền vững”.

2. Thông điệp “Tuần lễ” năm 2026: (như phục lục gửi kèm theo).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng văn hóa - Xã hội.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai các hoạt động của “Tuần lễ” trên phạm vi các trường học trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền phổ biến chủ đề và thông điệp của “Tuần lễ”.

- Biểu dương người tốt việc tốt, phê phán những việc làm ảnh hưởng xấu tới nguồn nước và môi trường sinh thái.

2. Phòng Kinh tế xã.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị về công tác triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ”, công tác vệ sinh đường làng ngõ xóm tại các thôn.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ” gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày **20/6/2026**.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công.

Tuyên truyền phổ biến chủ đề và thông điệp của “Tuần lễ”, đưa các tin, bài về hoạt động của “Tuần lễ” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể.

- Xây dựng kế hoạch, huy động hội viên và vận động toàn dân tích cực tham gia hưởng ứng “Tuần lễ”; huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hoá.

- Tuyên truyền sử dụng nước tiết kiệm bằng những hành động thiết thực như: tắt vòi nước khi không sử dụng, sử dụng các thiết bị tiết kiệm nước (vòi sen, bồn cầu xả ít nước), tận dụng nước mưa/nước rửa rau để tưới cây hoặc cọ rửa sân.

5. Các Trường học trên địa bàn.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai các hoạt động của “Tuần lễ” trên phạm vi khối trường học, tổ chức dọn vệ sinh xung quanh khuôn viên trường; có thể tổ chức các sự kiện truyền thông, hoạt động truyền thông trực tiếp hoặc lồng ghép hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các nội dung trên vào các bài giảng của giáo viên trong các tiết học.

6. Các Trạm Y tế trên địa bàn

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện “Tuần lễ”, dọn dẹp khuôn viên trạm y tế.

7. Thôn trưởng các thôn.

- Lập kế hoạch tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh tại hộ gia đình và đường làng ngõ xóm hưởng ứng tuần lễ và duy trì vào chủ nhật hàng tuần.

- Kêu gọi người dân thường xuyên kiểm tra ống nước, bể chứa để phát hiện, sửa chữa kịp thời các vị trí rò rỉ, tránh lãng phí nước.

- Xây dựng và sử dụng nhà vệ sinh hợp vệ sinh, không chôn thả gia súc gần nguồn nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch, Vệ sinh môi trường và ngày môi trường thế giới năm 2026 trên địa bàn xã Đồng Tiến, đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan và các đơn vị thôn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN & MT (b/c);
- MTTQ VN xã (để p/hợp);
- Phòng Văn hóa, Kinh tế (t/hiện);
- TT Cung ứng dịch vụ công (để p/hợp);
- Các đơn vị thôn (t/hiện);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lê Khương

PHỤ LỤC

Các thông điệp chính của Tuần lễ Quốc gia nước sạch và VSMT năm 2026 trên địa bàn xã Đồng Tiến

(Kèm theo Kế hoạch số: /UBND - KH ngày / /2026 của UBND xã Đồng Tiến)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2026.
2. Ứng dụng công nghệ số trong quản lý, vận hành hiệu quả công trình cấp nước nông thôn.
3. Nước sạch và vệ sinh an toàn mang lại cuộc sống, sức khỏe cho tất cả mọi người.
4. Bảo vệ nguồn nước, sử dụng nước tiết kiệm là bảo vệ tương lai phát triển bền vững.
5. Cộng đồng chung tay giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp.